---

quos efficacior est disciplina. Et ideo oportet quod huiusmodi disciplinam, per quam ad virtutem perveniatur, homines ab alio sortiantur.”

<sup>294</sup> ST I-II, q. 95, a. 1, co. “Et quidem quantum ad illos iuvenes qui sunt proni ad actus virtutum, ex bona dispositione naturae, vel consuetudine, vel magis divino munere, sufficit disciplina paterna, quae est per monitiones.”

<sup>295</sup> ST I-II, q. 95, a. 1, co. “Sed quia inveniuntur quidam protervi et ad vitia proni, qui verbis de facili moveri non possunt; necessarium fuit ut per vim et metum cohiberentur a malo, ut saltem sic male facere desistentes, et aliis quietam vitam redderent, et ipsi tandem per huiusmodi assuetudinem ad hoc perducerentur quod voluntarie facerent quae prius metu implebant, et sic fierent virtuosi. Huiusmodi autem disciplina cogens metu poenae, est disciplina legum.”

<sup>296</sup> ST I-II, q. 95, a. 1, co. “Unde necessarium fuit ad pacem hominum et virtutem, ut leges ponerentur, quia sicut philosophus dicit, in I Polit., sicut homo, si sit perfectus virtute, est optimum animalium; sic, si sit separatus a lege et iustitia, est pessimum omnium; quia homo habet arma rationis ad explendas concupiscentias et saevitias, quae non habent alia animalia.”

<sup>297</sup> QDV q. 17, a. 3, co. “Ad videndum autem quomodo liget, sciendum est, quod ligatio metaphorice a corporalibus ad spiritualia assumpta, necessitatis impositionem importat. Ille enim qui ligatus est, necessitatem habet consistere in loco ubi ligatus est, et aufertur ei potestas ad alia divertendi. Unde patet quod ligatio non habet locum in illis quae ex se necessaria sunt: non enim possumus dicere ignem esse ligatum ad hoc quod sursum feratur, quamvis necesse sit sursum ipsum ferri. Sed in his tantum necessariis ligatio locum habet quibus ab alio necessitas imponitur.”

un acto reflexivo<sup>298</sup>, afirmación que agudiza en *De legibus* donde define la ley como ordenar y mover, es decir, como el acto de imperar obligando<sup>299</sup>. El concepto de imperio de la *Summa Theologiae*, es decir, el imperio en el análisis del acto voluntario individual es, para Suárez, un modo derivado de legislar (*quasi imponendo legem*)<sup>300</sup> que consiste en legislarse a sí mismo. En el *De Legibus* no sólo rechaza la existencia del imperio en un individuo, sino que lo considera imposible: porque no es necesario un acto de la razón, posterior a la

---

<sup>298</sup> Cfr. Suárez, F., *Opera omnia*, In I-II, q.17, disp. IX, sectio III, nn. 1-14. El imperio no se dirige a las propias facultades porque éstas no son personas que entiendan: n. 7, 269 a-b. “*An instud imperium ante vel post voluntatem existat. Non est necessarium, sed utile. [...] Hoc ergo imperium, si efficax est et verum, absolutam voluntatem supponit. [...] Nam si fiat sine ulla voluntate, est fictum et tantum verba: si vera voluntas, quae antecedit, sit inefficax, ipsum etiam inefficax erit: et ratio est, quia tota efficacia movendi est a voluntate. Dices, Ad quid ergo est iste actus? Respondetur: non est quidem per se necessarius, ut voluntas, aut exterior potentia moveatur: tum quia voluntas antecedit, tum etiam, quia potest esse motio, ut experiemur: tum etiam, quia nulla potentia percipit illud imperium, nisi ipse intellectus: est tamen utilis iste actus, ut voluntas ipsa, et totus homo magis moveatur, vel ut citius aggrediatur executionem, vel constantius in ea perseveret, quia dum homo sibi ita imperat quasi supra seipsum reflectitur, et fit sibi superior: et denique quia ipsa locutio nescio quomodo vim habet movendi et incitandi animum.*”